

第 9 期

計 算 書 類

〔 自 2023 年 4 月 1 日
至 2024 年 3 月 31 日 〕

ソ ン ト ン 株 式 会 社

貸借対照表

(2024年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	8,915,762	流 動 負 債	3,408,273
現 金 及 び 預 金	1,639,168	買 掛 金	2,682,768
売 掛 金	5,990,796	未 払 費 用	324,075
製 品	1,258,238	未 払 金	124,909
前 払 費 用	1,026	未 払 法 人 税 等	168,033
未 収 入 金	433	そ の 他	108,486
未 収 消 費 税 等	18,840		
そ の 他	7,258		
		固 定 負 債	7,702
固 定 資 産	109,791	資 産 除 去 債 務	6,202
有形固定資産	8,123	預 り 保 証 金	1,500
建 物	6,516		
構 築 物	451		
工 具 、 器 具 及 び 備 品	1,154		
無形固定資産	18,057	負 債 合 計	3,415,975
ソ フ ト ウ ェ ア	18,057		
		純 資 産 の 部	
投資その他の資産	83,611	株 主 資 本	5,609,578
長 期 前 払 費 用	299	資 本 金	1,000,000
繰 延 税 金 資 産	72,785	資 本 剰 余 金	2,003,675
差 入 保 証 金	16	そ の 他 資 本 剰 余 金	2,003,675
そ の 他	10,509	利 益 剰 余 金	2,605,903
		利 益 準 備 金	199,500
		そ の 他 利 益 剰 余 金	2,406,403
		繰 越 利 益 剰 余 金	2,406,403
		純 資 産 合 計	5,609,578
資 産 合 計	9,025,554	負 債 及 び 純 資 産 合 計	9,025,554

損 益 計 算 書

〔 自 2023 年 4 月 1 日
至 2024 年 3 月 31 日 〕

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高		32,210,576
売 上 原 価		27,375,316
売 上 総 利 益		4,835,259
販売費及び一般管理費		3,835,031
営 業 利 益		1,000,227
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	0	
損 害 賠 償 収 入	36,110	
そ の 他	5,942	42,052
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	598	
支 払 補 償 費	19,142	
そ の 他	2,142	21,883
経 常 利 益		1,020,396
税引前当期純利益		1,020,396
法人税、住民税及び 事業 業 税	315,972	
法人税等調整額	6,561	322,533
当 期 純 利 益		697,863

個別注記表

【重要な会計方針に係る事項に関する注記】

1. 資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準及び評価方法

製品 …………… 総平均法による原価法に基づく低価法(収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)によっております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 …………… 定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建 物 2～15 年

構 築 物 2～17 年

工具、器具及び備品 2～8 年

(2) 無形固定資産 …………… 定額法によっております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

3. 重要な収益及び費用の計上基準

当社は製菓製パン材料等の販売を行っており、このような製品販売については、製品の引渡時点において顧客が当該製品に対する支配を獲得し、履行義務が充足すると判断していることから、当該製品の引渡時点で収益を認識しております。

ただし、製品の国内の販売については、出荷時から当該製品の支配が顧客に移転されるまでの期間が通常の間であるため、出荷時点で収益を認識しております。

物品の販売契約における対価は、物品に対する支配が顧客に移転した時点から主として1年以内に回収しております。

なお、重要な金融要素は含んでおりません。

【貸借対照表に関する注記】

1. 有形固定資産の減価償却累計額 86,212 千円

2. 関係会社に対する金銭債権・債務

短期金銭債権 2,065 千円

短期金銭債務 10,370 千円

3. 保証債務

下記の会社の銀行借入に対して、債務保証を行っております。

ソントンホールディングス株式会社 7,526,099 千円

【損益計算書に関する注記】

1. 関係会社との取引高

営業取引による取引高 801,308 千円

営業取引以外の取引高 598 千円

【株主資本等変動計算書に関する注記】

1. 当事業年度の末日における発行済株式の種類及び株数

普通株式 1 株

2. 当事業年度の末日における自己株式の種類及び株式数

普通株式 一株

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

① 金銭による配当

決議	株式の種類	配当金の総額(千円)	1株当たり配当額(円)	基準日	効力発生日
2023年6月26日 定時株主総会	普通株式	300,000	300,000,000	2023年3月31日	2023年6月27日

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

決議予定	株式の種類	配当の原資	配当金の総額(千円)	1株当たり配当額(円)	基準日	効力発生日
2024年6月24日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	300,000	300,000,000	2024年3月31日	2024年6月25日

【税効果会計に関する注記】

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

未払販売奨励金	33,119 千円
未払給与	12,647 千円
未払賞与	12,123 千円
未払社会保険料	3,991 千円
資産除去債務	1,899 千円
未払事業税	10,100 千円
その他	14 千円

繰延税金資産 小計 73,895 千円

評価性引当額 - 千円

繰延税金資産 合計 73,895 千円

(繰延税金負債)

退職給付関連費用	667 千円
資産除去債務	443 千円

繰延税金負債 合計 1,110 千円

繰延税金資産の純額 72,785 千円

【金融商品に関する注記】

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に関する取組方針

当社は、資産運用については預金等の安全性の高い金融資産に限定しております。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。

営業債務である買掛金は、そのほとんどが3ヶ月以内の支払期日であります。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

当社グループは、社内規程に従い、営業債権について主要な取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引先ごとの期日管理及び残高管理するとともに財務状況の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

(4) 信用リスクの集中

当事業年度の決算日現在における営業債権のうち79.8%が特定の大口顧客に対するものであります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

「現金及び預金」、「売掛金」、「買掛金」、「関係会社短期借入金」は、現金であること、及び短期間で決済されるため、時価が帳簿価額に近似するものであることから、注記を省略しております。

【関連当事者との取引に関する注記】

1. 親会社及び法人主要株主等

種類	会社等の名称	所在地	資本金又は出資金(千円)	事業の内容又は職業	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
親会社	ソントンホールディングス㈱	東京都江東区	100,000	持株会社	被所有 直接100%	債務保証 資金の借入 役員の兼任	債務保証 (注1)	7,526,099	—	—
							資金の返済 (注2)	300,000	関係会社短期借入金	—
							支払利息 (注2)	598		

取引条件及び取引条件の決定方針

(注1) ソントンホールディングス㈱の銀行借入につき、債務保証を行ったものであります。

なお、保証料は受け取っておりません。

(注2) 親会社からの借入については、両社協議の上で利率を合理的に決定しております。

2. 兄弟会社等

種類	会社等の名称	所在地	資本金又は出資金 (千円)	事業の内容 又は職業	議決権等の 所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
親会社の子会社	ソントン食品工業(株)	東京都江東区	2,270,634	食品製造	なし	製品の製造 役員の兼任	製品の仕入 (注1)	16,508,118	買掛金	1,547,554
							原材料 廃棄費用 の支払	9,984	未払費用	100,010
親会社の子会社	(株)やくらいフーズ	宮城県加美町	20,000	食品製造	なし	製品の製造 役員の兼任	製品の仕入 (注1)	4,960,393	買掛金	430,758
							原材料 廃棄費用 の支払	6,239	未払費用	2,265
親会社の子会社	(株)和田山農産	兵庫県朝来市	50,000	食品製造	なし	製品の製造 役員の兼任	製品の仕入 (注1)	4,966,486	買掛金	448,547
							原材料 廃棄費用 の支払	2,589	未払費用	560

上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

取引条件及び取引条件の決定方針

(注1) 製品の製造価格を基準として買受価格を決定しております。

【1株当たり情報に関する注記】

1株当たり純資産額 5,609,578,591円00銭

1株当たり当期純利益金額 697,863,317円00銭

【収益認識に関する注記】

収益を理解するための基礎となる情報は、「【重要な会計方針に係る事項に関する注記】3.重要な収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

【重要な後発事象に関する注記】

該当事項はありません。

【その他の注記】

該当事項はありません。